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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá účinky alternativní léčby dětské infekční rýmy

a léčbou alopatickými prostředky volně dostupnými v lékárnách. Cílem práce je zjistit,

jaké jsou rozdíly v účincích nosního aromaterapeutického preparátu (Nosní olej Baby)

a alopatických prostředků (běžně dostupných v lékárnách) při léčbě rýmy u dětí

předškolního věku. Práce přináší základní poznatky z oblasti aromaterapie a jejích

možností využívání v každodenním životě, zvláště pak při léčbě běžných dětských

onemocnění jako je rýma. Další problematikou práce jsou alopatické nosní preparáty

a jejich účinné látky. Praktická část je zaměřena na zjištění rozdílů v účincích nosního

aromaterapeutického přípravku (Nosní olej Baby) a nejčastěji užívaných alopatických

nosních preparátů při léčbě dětí předškolního věku. Dotazníkové šetření bylo

realizováno u čtyřiceti šesti respondentů ve 25. MŠ v Plzni. Poslední kapitoly práce

obsahují výstup pro praxi a závěr s hodnocením a osobním přínosem práce pro mne.

Klíčová slova: aromaterapie, éterické oleje, rýma, Nosní olej Baby, alopatické nosní

preparáty, dekongestiva
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Abstract:

This thesis deals with the effects of alternative treatments for children's infectious

rhymes and allopathic treatment resources freely available at the pharmacy. The aim is

to find out the differences in the effects of nasal aromatherapeutic preparation (nasal oil

Baby) and allopathic means (commonly available in pharmacies) in the treatment of

rhinitis in preschool children. This work introduces basic knowledge of aromatherapy

and its potential use in everyday life, especially in the treatment of common childhood

diseases such as rhinitis. Another issues are the allopathic nasal preparations and their

active substances. The practical part is focused on detecting the differences in the

effects of aromatherapeutic nasal (nasal oil Baby) and most commonly used allopathic

nasal preparations in the treatment of preschool children. The questionnaire survey was

conducted among forty-six respondents at the 25th Nursery School in Pilsen. The last

chapters of the thesis contain the output for practice and conclusion with the evaluation

and the personal benefit that I will make use of.
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1 ÚVOD

Procházím se lesem, cítím vůni borovic, smrků, jílovité půdy, mechu, travin,

bylin a zdálky slyším hluk aut, zvuky civilizace. Říkám si: „Jsou dnešní lidé žijící

v tomto rychlém životním stylu vyžadujícím držet vysoké pracovní tempo schopni ještě

vnímat vůně a dotyky přírody?“

Pracuji jako učitelka v mateřské škole a vidím každý den uspěchané,

vystresované rodiče často odvádějící své ratolesti do MŠ a znovu spěchající do

zaměstnání. Životní styl dnešních lidí je tak rychlý, že si někdy nevšimnou signálů

svého přetaženého organismu, ale ani nemoci svého dítěte. Po upozornění od učitelek

takto nemocné dítě doma narychlo zaléčí a po dvou dnech opět vrátí do dětského

kolektivu, aby po dalších třech dnech opět, ale už vážněji, onemocnělo. Toto

pozorování mne často vede k zamyšlení nad tím, zda by se nedalo předcházet těmto

„lehčím“, ale i vážnějším dětským onemocněním, kdybychom se více navrátili

k přírodě.

Téma aromaterapie jsem si vybrala proto, neboť pracuji s malými dětmi

a zároveň jsem matkou dvou dospělých synů, a když vidím nachlazené děti v MŠ,

vzpomínám na dobu, kdy jsem tato nachlazení svých dětí léčila přírodní cestou. Léta

znám aromaterapeutické preparáty Karla Hadka a poznala jsem jejich skvělé účinky

právě u svých dětí. Z těchto preparátů byl u nás nejužívanější Nosní olej Baby.

Domnívám se, že řada dnešních rodičů používá k léčbě rýmy svých dětí nosní

preparáty zakoupené v lékárně. Cílem mé práce je srovnání účinků aromaterapeutických

preparátů (Nosní olej Baby) s účinky alopatických přípravků běžně dostupných

v lékárnách.

Má práce je rozdělena na dvě části: část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části jsou shrnuty poznatky z odborných zdrojů a literatury vztahující se

k danému tématu: aromaterapie – historie, původ, základní produkty aromaterapie,

éterické oleje, aromaterapie v praxi, rýma a její příznaky, rozdělení, infekční rýma,

léčba infekční rýmy alopatickými přípravky, alopatika a jejich účinné látky, léčba

infekční rýmy aromaterapeutickým preparátem Nosním olejem Baby, jeho účinné látky

a praktické šetření.

Praktická část obsahuje kapitoly týkající se dotazníkového šetření, (metodiku

práce, charakteristiku souboru a organizaci šetření) dále grafické znázornění výsledků
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dotazníkového šetření, diskuzi ke zjištěným faktům potvrzující či nepotvrzující odborné

předpoklady, doporučení pro praxi a závěr práce, ve které, krom shrnutí výsledků, je

zmíněn i přínos této práce pro moji praxi učitelky MŠ i praxi aromaterapeutickou.

11

2 ROZBOR LITERATURY

2.1 Vymezení pojmu aromaterapie

Byliny kolíbané větrem sklání své stonky.

Vítr se jim uklání, strhává výhonky.

Neobyčejný dar ti dává životodárná Příroda.

Je v něm tvé zdraví.

Pokloň se bylinám…

J. F. Šulc (NAGORNAJA, 2002, s. 22)

Termín aromaterapie zavedl do lékařství ve 30. letech 20. století René Maurice

Gattefosse, který objevil léčivé vlastnosti éterického levandulového oleje. Tento termín

poprvé použil v souvislosti s „využíváním vůně jako léku“, tedy s „léčbou vůněmi“

(NAGORNAJA, 2002).

Jeho nástupce Dr. Jean Valnet zjistil, že posilující a dezinfekční vlastnosti silic

dokáží účinně léčit zraněné vojáky druhé světové války (McGILVERYOVÁ;

REEDOVÁ, 1997).

Na pojem aromaterapie vznikaly různé definice, ale všichni autoři se shodují

v bodech, které je možno shrnout do této definice: „Aromaterapie (aromaterapie,

aerofytoterapie) je cílevědomé používání vůní rostlin s cílem ozdravení organizmu

člověka a životního prostředí“ (NAGORNAJA, 2002, s. 22).

Je to metoda léčby pomocí přírodních fytoorganických látek, které se

do organismu dostávají prostřednictvím dýchacích orgánů, kůže a sliznic. Rozličné

vůně nás obklopují stále a všude. To, co člověk dýchá, není pouze vzduch. Vzduch totiž

obsahuje též páry a plyny jiných organických sloučenin. Ve městech dýcháme vzduch

nasycený výpary barev, laků, výfukových plynů, kouře, pylu a chemickými výpary

(NAGORNAJA, 2002).

Vše, co vdechujeme, může mít negativní vliv na naše fyzické i psychické

zdraví. Ovšem při odborném využívání léčivých účinků přírodních vůní dochází

k prevenci nejrůznějších zdravotních problémů a posilování našeho zdraví.
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Aromaterapie využívá účinků esenciálních olejů extrahovaných z rostlinných

zdrojů k obnově rovnováhy a k léčbě mysli, duše i těla. Aromaterapie je celostní neboli

holistická terapie, neboť propojuje hluboké fyziologické účinky masáže

s psychologickým vlivem esenciálních olejů na mysl a emoce. Tato metoda přináší

člověku maximální pocit uvolnění a libosti (DYEOVÁ, 1992).

2.1 .1 His torie aromaterapie

Evoluce lidstva byla od nejstarších dob těsně spjata s přírodou. Jak se člověk

vyvíjel, měl stále větší touhu poznávat okolní svět. K poznávání ho vedly i pudy,

především pud sebezáchovy. Při pozorování nemocných zvířat požírající různé rostliny

si uvědomil, že tyto rostliny pomáhají při zdravotních potížích i jemu. Takto byly

pravděpodobně objeveny léčivé účinky rostlin. Nedílnou součástí života tehdejších lidí

se stal oheň. Lidé totiž objevili to, že jídlo je chutnější upečené na ohni, který rovněž

příjemně hřeje, a představovali si, že je oheň chrání před hněvem vyšších sil. Též se

domnívali, že náhodně přiložené vonné rostliny do ohně zesilují moc ohně a příjemná

vůně linoucí se z nich usmiřuje hněv božstev. Tento rituál pálení vonných směsí při

náboženských obřadech se v pozměněné formě zachoval dodnes. Egyptští kněží

vymýšleli různé receptury z vonných silic pro faraony a příslušníky vyšší společnosti.

Směsi způsobovaly rozličné emoční stavy: uvolnění, agresivitu, sexuální vzrušení atd.


[…]


oleje Baby.

V praktické části jsem srovnávala účinky těchto odlišných nosních preparátů při

léčbě dětské rýmy. Toto šetření jsem prováděla formou písemných dotazníků pro rodiče

dětí z mateřské školy. Při hodnocení účinků byl rodiči aplikován u dětí Nosní olej Baby

(Aromaterapie Karel Hadek ) a alopatické nosní přípravky dostupné v lékárně.

Jak vyplynulo z dotazníkového šetření, aromaterapeutický produkt - Nosní olej

Baby - je účinnější při léčbě dětské infekční rýmy, navíc je šetrnější k citlivé nosní

sliznici dětí, kterou ošetřuje a má vynikající preventivní účinky i proti komplikacím

vzniklých v důsledku rýmy – zánětům nosních dutin a středouší. Na druhé straně pro

mne bylo příjemným zjištěním to, že nosní alopatické preparáty měly nežádoucí účinky

u méně respondentů, než jsem očekávala, což je, myslím, způsobeno absencí

konzervantů a vylepšenou technologií těchto přípravků.

Tato práce doplnila mé dosavadní teoretické poznatky i praktické zkušenosti

v oblasti aromaterapie, jejím využíváním v každodenním životě a též při léčbě běžného

dětského onemocnění, zánětů horních cest dýchacích, rýmy. Dalším, neméně důležitým

přínosem pro mne bylo rozšíření znalostí o alopatických nosních preparátech a jejich

účincích při léčbě dětské rýmy. Výsledky této bakalářské práce též potvrdily můj názor

na to, že aromaterapie se svými šetrnými účinky může být využívána při léčbě

a prevenci běžných onemocnění a to především u dětí.
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Příloha č. 1: Dotazník A+B

Dotazník společný pro skupinu A i pro skupinu B

Dobrý den,

jmenuji se Ilona Vacikarová a jsem studentkou Jihočeské univerzity Pedagogické
fakulty v Českých Budějovicích, obor Výchova ke zdraví.

Dovolte mi, abych Vás požádala o vyplnění tohoto dotazníku, který je součástí mé
bakalářské práce na téma: Srovnání účinků aromaterapeutických preparátů (nosní
olej Baby) s účinky alopatických přípravků běžně dostupných v lékárnách.

Tento dotazník je zcela anonymní a Vámi uvedené údaje budou použity pouze k potřebě
mé práce.

Děkuji Vám za čas, který věnujete vyplnění dotazníku.

Označte, prosím, vždy jednu odpověď nejvíce se blížící Vašemu názoru.

OTÁZKY

1. Uveďte, prosím, věk Vašeho dítěte:

a) 3 - 4 roky

b) 4 – 5 let

c) 5 - 6 let

2. Uveďte, prosím, pohlaví Vašeho dítěte:

a) chlapec

b) dívka

3. Jaké nosní preparáty nejčastěji užíváte u svého dítěte při léčbě rýmy?

a) Nosní kapky předepsané pediatrem

b) Klasické nosní kapky, které sama (sám) kupuji v lékárně

c) Jiné

4. Znáte nosní olej Baby – Aromaterapie Karel Hadek?

a) ANO

b) NE

5. Měla (měl) byste zájem o šetření účinků?

a) Nosního oleje Baby –Aromaterapie Karel Hadek

b) Jiného nosního preparátu

Příloha č. 2: Dotazník A

Dotazník A

FILTR: Na následující otázky odpovídají pouze ti, kteří uvedli v otázce č. 5 odpověď a)

Ostatní pokračují otázkou č. 11

6. Mělo Vaše dítě na počátku aplikace tohoto oleje rýmu:

a) mírnou

b) středně silnou

c) silnou

7. Po aplikaci nosního preparátu se Vašemu dítěti ulevilo:

a) do 20 minut

b) do 30 minut

c) do 60 minut

d) vůbec se mu neulevilo

8. Po aplikaci tohoto preparátu rýma ustala:

a) do 3 dnů

b) do 5 dnů

c) do 7 dnů

d) trvala déle než 7 dnů

9. Projevily se během léčby u Vašeho dítěte nežádoucí účinky, např. suchost,
svědění,

pálení nosní sliznice či okolí nosních dírek?

a) ANO

b) NE

10. Nastaly v průběhu léčby vašeho dítěte komplikace ve formě zánětu středního
ucha nebo zánětu nosních dutin?

a) ANO

b) NE

Příloha č. 3: Dotazník B

Dotazník B

FILTR: Na následující otázky odpovídají pouze ti, kteří v otázce č. 5 uvedli odpověď b)

Ostatním děkuji za Váš čas při vyplnění dotazníku!

11. Uveďte prosím, název (názvy) nosních kapek, které svému dítěti nejčastěji při
rýmě aplikujete:

12. Po aplikaci těchto nosních kapek se Vašemu dítěti ulevilo:

a) do 20 minut

b) do 30 minut

c) do 60 minut

d) vůbec se mu neulevilo

13. Po aplikaci tohoto preparátu rýma ustala:

a) do 3 dnů

b) do 5 dnů

c) do 7 dnů

d) trvala déle než 7 dnů

14. Projevily se během léčby u Vašeho dítěte nežádoucí účinky, např. suchost,
svědění, pálení nosní sliznice či okolí nosních dírek?

a) ANO

b) NE

15. Nastaly v průběhu léčby Vašeho dítěte komplikace ve formě zánětu středního
ucha nebo zánětu nosních dutin?

a) ANO

b) NE

Děkuji za vyplnění dotazníku a Váš čas.

Příloha č. 4: Souhlas s dotazníkovým šetřením

Příloha č. 5: Obrázková dokumentace

Obr. č. 2: Aromaterapie Karel Hadek

Obr. č. 4: Dětská masáž

Obr. č. 5: Zástupce alopatických nosních preparátů

Obr. č. 6: Nosní olej BABY –
Aromaterapie K. Hadek