Příloha formuláře „Zápis o státní závěrečné zkoušce“

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjemní diplomanta: Ilona Vacikarová

Osobní číslo: P10978

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Výchova ke zdraví

Akademický rok: 2012/2013

Název bakalářské práce:

Katedra: Výchova ke zdraví

Vedoucí práce: Mgr. Vlasta Kursová, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra tělesné výchovy a sportu

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

x

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

x

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

x

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

x

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

x

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

x

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

x

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

x

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

x

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

x x x

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

x

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

x

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

x

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

x

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ano

Navrhovaná klasifikace slovně:výborně

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

1

Datum: 14. 5. 2013

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: Předkládanou práci považuji za zdařilou, přehledně a uceleně zpracovanou po formální i
obsahové stránce. Splňuje všechny nároky kladené na vysokoškolskou kvalifikační práci.

Otázky k obhajobě:

1. Domníváte se, že problematika aromaterapie a jejích preparátů je v povědomí naší společnosti
dostatečně známá?

2. Lze aromaterapeutické preparáty koupit v běžné síti prodejen?